
Управление образования и молодёжной политики 
администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята - 
друзья пернатых»

На основании приказа управления образования и молодежной политики 

«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса игрушек- 

кормушек «Эколята - друзья пернатых» от 15.01.2025 № 13/п (далее - Конкурс) 

приказываю:
1. Утвердить прилагаемые информационную справку по итогам проведения 

Конкурса, список победителей Конкурса.

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» 

(Марова Н.В.) направить данный приказ в образовательные организации 

Городецкого муниципального округа, принявшие участие в Конкурсе.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования и молодёжной политики Богданову Н.В.

Начальник управления доя
ДОКУМЕНТОВ i§ А.С.Соколова

Богданова Н.В.
9-11-23



Приложение
к приказу управления образования

и молодежной политики 
от^Л/ №

Информационная справка
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

игрушек - кормушек «Эколята-друзья пернатых»

С 16 января по 17 февраля 2025 года МБОУ ДО ЦВР «Радуга» проводился 
муниципальный этап Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята - 
друзья пернатых» (далее - Конкурс).

Конкурс, проводился в целях формирования у подрастающего поколения 
культуры природолюбия и воспитание у него заботливого отношения к птицам 
своей малой Родины.

В Конкурсе принимали участие воспитанники дошкольных учреждений 
и учащиеся образовательных организаций Городецкого муниципального округа 
в трёх номинациях:

- «Эколята-Дошколята» - воспитанники дошкольных образовательных 
организаций;

- «Эколята» - обучающиеся 1-5 классов;
- «Молодые защитники Природы» - обучающиеся 6-11 классов.

Участникам необходимо было разработать и создать Игрушку-кормушку 
для зимующих птиц. Игрушки-кормушки - это конструкции для кормления птиц 
из натуральных экологичных материалов, в которых, в отличие от классических 
кормушек, корм интегрирован в дизайн разрабатываемой Игрушки-кормушки 
и становится ее частью или декоративным элементом.

В Конкурсе приняли участие 13 образовательных организации Городецкого 
муниципального округа: МБОУ «Средняя школа № 2»,МБ ДОУ «Ковригинский 
детский сад», МБОУ «Строчковская средняя школа», МБДОУ «Детский сад 
№ 13», МБОУ «Федуринская основная школа» дошкольное образование, МБОУ 
ДО «ЦДТ» Заволжье, МБОУ «Средняя школа № 17», МБОУ «Средняя
школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза А.В. Ворожейкина», ЧОУРО 
«Православная гимназия имени А.Невского», МБДОУ «Детский сад № 49 
«Ручеек», МБОУ «Бриляковская средняя школа», МБДОУ «Смольковский детский 
сад», МБОУ «Смиркинская начальная школа».

Богданова Н.В.
9-11-23



Приложение 
к приказу управления образования 

и молодежной политики 
от>^ & № ft”?

Список победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса 
игрушек - кормушек «Эколята-друзья пернатых»

Номинация: «Эколята - Дошколята» 
воспитанники дошкольных образовательных организаций

1 место - Вотрин Тимофей, средняя группа № 4 МБ ДОУ «Детский сад № 49 
«Ручеек»;
1 место - воспитанники средне-старшей группы МБОУ «Федуринская основная 
школа» (дошкольное образование) - руководители: Татьяна Владимировна 
Шумилова, Вера Николаевна Чапарина;
1 место - воспитанники средней группы «Веселые путешественники» 
МБ ДОУ «Ковригинский детский сад» - воспитатель Егорова А.В.;
1 место - Страхов Евгений, младшая группа № 12 МБ ДОУ «Детский сад 
№ 49 «Ручеек»;
1 место - Полушкина Алиса, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек»;
1 место - Миханькин Матвей - старшая группа «Фантазёры» МБДОУ МБДОУ 
«Детский сад № 49 «Ручеек»;
1 место - Коробейникова Милана, младшая группа МБДОУ «Детский сад 
№ 49 «Ручеек»;
1 место - Шишунов Александр, старшая группа № 6 МБДОУ «Детский сад № 49 
«Ручеек»;
1 место - Нефедова Полина, старшая группа МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек»;
1 место - Гаврилов Мирон, группа «Полянка» МБДОУ «Смольковский детский 
сад»;
1 место - Школина София, старшая группа № 6 МБДОУ «Детский сад № 49 
«Ручеек»;
1 место - Панфилов Матвей, группа «Полянка» МБДОУ «Смольковский детский 
сад»;
1 место - Николаев Константин, средняя группа МБДОУ «Детский сад № 49 
«Ручеек»;
1 место - Александр Емелин, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Новожилова Татьяна Сергеевна;
2 место - Кудряшов Михаил, младшая группа № 12 МБДОУ «Детский сад № 49 
«Ручеек»;
2 место - Орехова Вероника, старшая группа № 8 МБДОУ «Детский сад № 49 
«Ручеек»;
2 место - Зореева Екатерина, группа «Полянка» МБДОУ «Смольковский детский 
сад»;
2 место - Иванова Яна, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - руководители: 
Иванова Анна Николаевна и Иванов Андрей Михайлович;
2 место - воспитанники подготовительной группы № 11 МБДОУ «Детский сад № 
49 «Ручеек» - воспитатели: Садомовская Ю.В., Дианова И.Г.;
2 место - Жаренов Кирилл, младшая группа МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек»;



2 место - Макаров Павел, старшая группа «Фантазёры» МБДОУ «Детский сад № 
49 «Ручеек»;
3 место - Лялюшкина Ксения, подготовительная группа № 7 МБДОУ «Детский сад 
№ 49 «Ручеек»;
3 место - Панчина Мария, младшая группа № 2 МБДОУ «Детский сад № 49 
«Ручеек»;
3 место - воспитанники младшей группы МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
воспитатели: Махова Е.П., Фуфаева Г.В.;
3 место - Кудряшова Василиса, старшая группа № 6 МБДОУ «Детский сад № 49 
«Ручеек»;
3 место - Ремизова Ольга, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек»;
3 место - Коробейникова Дарья и Сажин Арсений, МБДОУ «Детский сад 
№ 49 «Ручеек»;
3 место - Сырова Аглая, младшая группа № 3 МБДОУ «Детский сад № 49 
«Ручеек»;
3 место - Кожевникова Елена Александровна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№ 13»;
3 место - Лия Ушатова, средняя группа МБДОУ «Детский сад № 13» - 
руководитель Ушатова Кира Евгеньевна;
3 место - Гусев Артём, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек».

Номинация: «Эколята» 
обучающиеся 1-5 классов

1 место - Казарин Константин, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
1 место - Игошин Ярослав, МБОУ «Строчковская средняя школа» - руководитель 
Ширшова Татьяна Николаевна;
1 место - Гузовин Алексей, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
1 место - Климов Илья, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - руководитель 
Базина Татьяна Александровна;
1 место - Гущин Алексей, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель Дурандина 
Лариса Павловна;
1 место - Ясникова Анастасия, коллектив «Городецкая роспись» МБОУ ДО «ЦДТ»
- руководитель Дурцева Валентина Васильевна;
1 место - Устинов Алексей, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - руководитель 
Круглова Ольга Николаевна;
1 место - Волкова Яна, МБОУ «Смиркинская начальная школа»;
1 место - Панеев Артём, МБОУ «Тимирязевская средняя школа»;
1 место - Обухов Даниил, МБОУ «Средняя школа № 1 имени дважды Героя 
Советского Союза А.В. Ворожейкина» - руководитель Обухова Юлия Сергеевна;
1 место - Тетюева Арина, МБОУ «Строчковская средняя школа» - руководитель 
Середа Людмила Леонидовна;
1 место - Петрова Мария, МБОУ «Средняя школа № 17 имени Н.В. Арюткина» - 
руководитель Морозова Елена Леонтьевна, консультант Петрова Ольга Сергеевна;
1 место - Волкова Яна, МБОУ «Смиркинская начальная школа»;
1 место - Пахтусов Вадим, МБОУ «Смиркинская начальная школа»;



2 место - Расулов Омар Парвиз оглы, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
2 место - Васютина Алёна, МБОУ «Строчковская средняя школа» - руководитель 
Середа Людмила Леонидовна;
2 место - Чережонов Матвей, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Круглова Ольга Николаевна;
2 место - Кузнецов Николай, МБОУ «Смиркинская начальная школа»;
2 место - Смирнова Виктория, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Круглова Ольга Николаевна;
2 место - Самохин Матвей, МБОУ «Средняя школа № 1 имени дважды Героя 
Советского Союза А.В. Ворожейкина» - руководитель Золотова Наталья 
Сергеевна;
3 место - Вахлаков Антон, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - руководитель 
Базина Татьяна Александровна;
3 место - Федотов Александр, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Дурандина Лариса Павловна;
3 место - Маслова Анастасия, МБОУ «Строчковская средняя школа» - 
руководитель Середа Людмила Леонидовна;
3 место - Глазунова София, МБОУ «Строчковская средняя школа».

Номинация «Молодые защитники природы» 
обучающиеся 6-11 классов

1 место - Смирнова Ирина, МБОУ «Средняя школа № 2» - руководитель 
Виноградова Ирина Владимировна;
1 место - Репина Милана, коллектив «Лозоплетение» МБОУ ДО «ТТДТ» - 
руководитель Седова Анна Викторовна;
1 место - Железов Александр, ЧОУРО "Православная гимназия имени 
А.Невского".

Богданова Н.В. 
9-11-23


